
НПД№2136 

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 05.07.2018 № 2002 

 

 
Об утверждении перечня объектов, планируемых к адаптации в 2018 году  
в рамках реализации проекта «Увеличим доступные маршруты 2  раза» 

(тиражирование приоритетного проекта «Войти в 5-ку ведущих регионов по уровню 
развития доступной среды») 

 
В целях реализации Федерального закона от 01 декабря 2014 № 419-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов», в связи постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 
2015 г. N599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 « О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 
инвалидов», распоряжением Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры 
Московской области № 32-Р от 08.02.2018 «Об утверждении Порядка обеспечения на 
территории Московской области условий доступности для пассажиров из числа 
инвалидов транспортных средств автомобильного транспорта и городского наземного 
транспорта, автовокзалов, автостанций и предоставляемых услуг, а также оказания им при 
этом необходимой помощи», рекомендациями по проектированию мероприятий по 
обеспечению доступа инвалидов к объектам дорожного хозяйства Министерства 
транспорта и дорожной инфраструктуры,  руководствуясь Уставом Ленинского 
муниципального района, в рамках создания доступной среды, обеспечения 
беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения к 
объектам социальной и коммерческой инфраструктур и в рамках  тиражирования 
приоритетного проекта «Войти в 5-ку ведущих регионов по уровню развития доступной 
среды»  и постановления  № 612 от 06.03.2018 «Об утверждении мини-проектного офиса 



2 
 

НПД№2136 

по развитию доступного пространства для инвалидов на основе 
маршрутоориентированного подхода, учитывающего индивидуальные потребности людей 
с инвалидностью», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Утвердить: 
1.1 Перечень дворов и придомовых территорий, которые будут адаптированы в 

рамках тиражирования Проекта (Приложение № 1); 
1.2 Перечень подъездов жилых многоквартирных домов, которые будут 

адаптированы в рамках тиражирования (Приложение № 2); 
1.3 Перечень муниципальных объектов дорожно-транспортной инфраструктуры 

(ДТИ), которые будут адаптированы в рамках тиражирования Проекта (Приложение № 3); 
1.4 Перечень объектов здравоохранения, которые будут адаптированы в рамках 

тиражирования Проекта (Приложение № 4); 
1.5 Перечень объектов социальной сферы, которые будут адаптированы в рамках 

тиражирования Проекта (Приложение № 5); 
1.6 Перечень сетевых магазинов, которые будут адаптированы в рамках 

тиражирования (Приложение № 5). 
 
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Ленинского муниципального района. 
 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Волкова Д.В. 
 
И.о. главы Ленинского  
муниципального района           В.Н. Венцаль  
 
Разослать: в дело, Волкову Д.В., Гаврилову С.А., Куканову С.В., Исаевой Л.В., Китаевой 

Г.В., Кольцову В.Г., членам мини-офиса по списку 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

НПД№2136 

 
Приложение № 1  

к постановлению администрации  
муниципального образования  

Ленинский муниципальный район  
Московской области 
от05.07.2018№2002 

 
Перечень дворов и придомовых территорий, планируемых к адаптации  в рамках 

тиражирования Проекта 
 

1 Московская область, Ленинский район, 
г.Видное,ул.Строительная,д.27,кв.15 

Отсутствие специально-выделенного 
машинноместа. Тактильные направляющие 
и контрастная маркировка ступеней и мест 
понижения бордюрного камня 

2 Московская область, Ленинский район, 
г.Видное, проспект Ленинского комсомола, 
д.37, подъезд 3, кв.80, 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа. Тактильные направляющие и 
контрастная маркировка ступеней и мест 
понижения бордюрного камня 

3 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, проезд. Петровский, д. 16, кв. 57 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа 

4 Московская область, Ленинский район, п. 
Горки Ленинские, Южный проезд, д. 1, кв. 2 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа 

5 Московская область, Ленинский район, 
проспект Ленинского комсомола, д. 35, кв.140 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа. Понижение бордюрного 
камня 

6 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, проспект Ленинского комсомола, д. 
37, кв.11 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа. Понижение бордюрного 
камня 

7 Московская область, Ленинский район, 
проспект Ленинского комсомола, д. 72, кв. 59 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа. Понижение бордюрного 
камня 

8 Московская область, Ленинский район, 
Видное, проспект Ленинского комсомола д.54, 
кв.56 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа 

9 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, ул. Школьная, д. 55, кв. 82 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа 

10 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, ул. Школьная, д. 59, кв. 41 

Отсутствие специально-выделенного 
машиноместа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

НПД№2136 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации  
муниципального образования  

Ленинский муниципальный район  
Московской области 
от 05.07.2018№2002 

 
Перечень подъездов жилых многоквартирных домов, которые будут адаптированы  

в рамках тиражирования Проекта 
 

1 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, ул. Строительная, д.27, кв.15 

Отсутствие тактильных направляющих, 
контрастной маркировки входной двери в 
подъезд и ступеней в подъезде 

2 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, проспект Ленинского комсомола, 
д.37, подъезд 3, кв.80, 

Отсутствие тактильных направляющих, 
контрастной маркировки входной двери в 
подъезд и ступеней в подъезде 

3 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, проезд. Петровский, д. 16, кв. 57 

Отсутствие тактильных направляющих, 
контрастной маркировки входной двери в 
подъезд и ступеней в подъезде 

4 Московская область, Ленинский район, п. 
Горки Ленинские, Южный проезд, д. 1, кв. 2 

Отсутствие элементов доступности при 
подъеме к лифту 

5 Московская область, Ленинский район, 
проспект Ленинского комсомола, д. 35, кв.140 

Несоответствие пандуса нормативам. 
Отсутствие элементов доступности при 
подъеме к лифту 

6 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, проспект Ленинского комсомола, 
д.37,кв.11 

Отсутствие пандуса возле подъезда дома 

7 Московская область, Ленинский район, 
проспект Ленинского комсомола, д. 72, кв. 59 

"Отсутствие элементов доступности при 
подъеме к лифту. Отсутствие пандуса 
возле подъезда дома 

8 Московская область, Ленинский район, 
Видное, проспект Ленинского комсомола д.54, 
кв.56 

Отсутствие пандуса возле подъезда дома 

9 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, ул. Школьная, д. 55, кв. 82 

Лифт не соответствует нормативам для 
перевозки инвалидов колясочников. 
Отсутствие элементов доступности при 
подъеме к лифту. Отсутствие пандуса 
возле подъезда дома 

10 Московская область, Ленинский район, г. 
Видное, ул. Школьная, д. 59, кв. 41 

Отсутствие элементов доступности в 
подъезде 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

НПД№2136 

 
Приложение № 3 

к постановлению администрации  
муниципального образования  

Ленинский муниципальный район  
Московской области 
от 05.07.2018№2002 

 
Перечень муниципальных объектов ДТИ, которые будут адаптированы  

в рамках тиражирования Проекта 
 

1 г. Видное, переход от подъезда № 4, д. 37, на 
улицу проспект Ленинского комсомола в 
сторону остановки "Гастроном" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

2 Маршрут, пролегающий от д. 1 по Южному 
проезду в п. Горки Ленинские до остановки 
"Эскпериментальная база" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

3 г. Видное, проспект Ленинского комсомола,  
остановка "Гастроном" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

4 г. Видное, проспект Ленинского комсомола, 
пешеходный переход между остановками 
"Гастроном" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

5 г. Видное, проспект Ленинского комсомола, 
две остановки "Магазин все для дома" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

6 г. Видное, проспект Ленинского комсомола, д. 
3, маршрут движения к отделению Сбербанка, 
почтовому отделению 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

7 г. Видное, ул. Школьная, две остановки 
"ВНИИКОП" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

8 г. Видное, ул. Школьная, пешеходный переход 
между остановкой "ВНИИКОП" возле д. 72 к 
МФЦ 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

9 г. Видное, ул. Заводская, две остановки 
"Поликлиника" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

10 г. Видное, ул. Заводская, участок тротуара до 
поворота на парковку ГБУЗ МО "ВРКБ" 

Ремонт участка тротуара по маршруту от 
остановки "Поликлиника" до поворота к 
парковке ГБУЗ МО "ВРКБ" 

11 г. Видное, ул. Школьная, две остановки 
"Площадь" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

12 г. Видное, ул. Школьная, д. 24а, д.26, 
территория, прилегающая к администрации 
Ленинского муниципального района 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

13 г. Видное, ул. Школьная, д. 24а, д.26, 
пешеходный переход между д. 26 и д. 23  

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

14 г. Видное, ул. Школьная - ул. Строительная, д. 
1, пешеходный переход по пути следования от 
остановки "Площадь" к магазину "Магнит" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

15 г. Видное, ул. Школьная, две остановки 
"Школа № 2" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

16 г. Видное, ул. Строительная, д. 18, Управление Понижение уклона бордюрного камня, 



6 
 

НПД№2136 

по Ленинскому муниципальному району 
Московской области ГУ ГУПФР № 8 по г. 
Москве и Московской области 

тактильные направляющие 

17 г. Видное, ул. Советская, две остановки 
"Кинотеатр" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

18 г. Видное, ул. Советская, маршрут, 
пролегающий сквозь микрорайон 
"Солнечный" к вл.5а «Детская школа 
искусств» 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

19 г. Видное, Петровский проезд, остановка 
"Магазин" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

20 г. Видное, ул. Советская,  
д. 2 Б, тротуары по маршруту от остановки 
"Кинотеатр" до отделения Сбербанка 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

21 г. Видное, 2-ой Футбольный проезд, д. 4а, 
ротуары по маршруту от Петровского проезда 
д. 16 до магазина "Дикси", парикмахерской 
"Orange" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

22 г. Видное, 1-ый Футбольный проезд, д. 26, 
тротуары по маршруту от Петровского 
проезда, д. 16 до магазина "Пятерочка" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

23 г. Видное, Петровский проезд, тротуары по 
маршруту от Петровского проезда д. 16 до 
отделения почтовой связи 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

24 п. Горки Ленинские, Северный проезд, д. 1, 
тротуары по маршруту от Южного проезда д. 
1 до магазина "Дикси" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

25 п. Горки Ленинские, Северный проезд, д. 1, 
тротуары по маршруту от Южного проезда, 
д.1 до магазина "Магнит" 

Установленный пандус не оборудован 
поручнями, тактильные направляющие 

26 г. Видное, ул. Строительная, тротуары по 
маршруту следования от д. 27 по ул. 
Строительная до остановки "Кинотеатр" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

27 г. Видное, ул. Школьная, маршрут движения 
от остановки "ВНИИКОП" до МФЦ г. Видное, 
ул. Школьная, д. 77 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

28 г. Видное, микрорайон Солнечный, д. 10, 
маршрут, пролегающий от остановки 
"Кинотеатр" к торговому центру "Курс" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие (частично) 

29 г. Видное, проспект Ленинского комсомола, 
маршрут, пролегающий от д. 72 проспекта 
Ленинского комсомола до остановки 
"Гастроном" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

30 г. Видное, ул. Советская, д. 44, маршрут, 
пролегающий от д. 72 проспекта Ленинского 
комсомола до магазина "Магнит" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

31 г. Видное, ул. Школьная, д.77, две остановки 
"Детский сад" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

32 г. Видное, ул. Школьная, д.84а маршрут, 
пролегающий от остановки "Детский сад" до 
Мосэнергосбыт 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

33 г. Видное, ул. Школьная, д 66, Маршрут, 
пролегающий от остановки "Детский сад" до 
ГБУЗ МО «Видновская стоматологическая 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 



7 
 

НПД№2136 

поликлиника» 

34 г. Видное, ул. Советская, д. 34а, тротуары при 
подходе к отделению Сбербанка 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

35 г. Видное, проспект Ленинского комсомола, д. 
35, тротуары возле дома 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

36 г. Видное, проспект Ленинского комсомола, д. 
48, маршрут, пролегающий от д. 35 по 
проспекту Ленинского комсомола до магазина 
"Дикси" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие, выделенное 
машиноместо для инвалидов 

37 г. Видное, проспект Ленинского комсомола, д. 
54, маршрут, пролегающий до остановки 
"Гастроном" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

38 г. Видное, ул. Школьная, д. 59, маршрут, 
пролегающий до остановки "Институт" по ул. 
Советская 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

39 г. Видное, ул. Советская, две остановки 
"Институт" 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

40 г. Видное, Советский проезд, д. 4, маршрут, 
пролегающий от остановки "Площадь" по ул. 
Школьная до кафе «Прага Хаус» 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

41 г. Видное, ул. Школьная, маршрут, 
пролегающий до остановки «Институт" по ул. 
Советская 

Понижение уклона бордюрного камня, 
тактильные направляющие 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

НПД№2136 

 
 
 

Приложение № 4 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ленинский муниципальный район  

Московской области 
от 05.07.2018№2002 

 
 

 
Перечень объектов здравоохранения, которые будут адаптированы 

в рамках тиражирования Проекта  
 
 

1 
г. Видное, ул. Заводская, д. 15,  
ГБУЗ МО "Видновская районная клиническая 
больница" 

Отсутствие тактильных направляющих, 
контрастной маркировки входной двери 
и ступеней в здании. Необходимо 
дублирование информации шрифтом 
Брайля. Дооборудование пандуса 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

НПД№2136 

 
 

Приложение № 5 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ленинский муниципальный район  

Московской области 
от 05.07.2018№2002 

 
Перечень объектов социальной сферы, которые будут адаптированы  

в рамках тиражирования Проекта  
 

1 Отделение почтовой связи. 
г. Видное, ул. Школьная, д. 
21 

Связь и 
коммуникация 

Отсутствие контрастной маркировки 
прозрачных входных дверей, 
тактильных направляющих. 
Необходимо дублирование 
информации шрифтом Брайля. 
Дооборудование пандуса. 
Несоответствие высоты прилавка и 
ширины входных дверей 

2 Отделение почтовой связи. 
г. Видное, Петровский 
проезд, д. 24 

Связь и 
коммуникация 

Отсутствие контрастной маркировки 
прозрачных входных дверей, 
тактильных направляющих. 
Необходимо дублирование 
информации шрифтом Брайля. 
Несоответствие высоты прилавка 

3 Отделение почтовой связи, г. 
Видное, проспект Ленинского 
комсомола, д.3 

Связь и 
коммуникация 

Несоответствие ширины дверей на 
путях движения, отсутствие 
тактильных направляющих, 
мнемосхемы, высоты прилавка 

4 Отделение Сбербанка,  
г. Видное, ул. Советская, д. 
2Б 

Потребительский 
рынок и сфера 
услуг 

Отсутствие тактильных 
направляющих. Необходимо 
дублирование информации шрифтом 
Брайля 

5 Отделение Сбербанка,  
г. Видное, ул. Советская, д. 
34А 

Потребительский 
рынок и сфера 
услуг 

Отсутствуют тактильные 
направляющие и место обслуживания 
инвалида. 

6 Отделение Сбербанка г. 
Видное, проспект Ленинского 
комсомола, д.3 

Потребительский 
рынок и сфера услуг 

Отсутствие тактильных 
направляющих. Необходимо 
дублирование информации шрифтом 
Брайля 

7 Управление по Ленинскому 
муниципальному району 
Московской области ГУ 
ГУПФР № 8 по г. Москве и 
Московской области,  
г. Видное, ул.Строительная, д. 
16 

Административные 
объекты 

Отсутствие контрастной маркировки 
входных дверей, тактильных 
направляющих 

8 МАУ «Районный центр 
культуры и досуга», 
г.Видное, Клубный переулок, 
д. 1 

Культура Отсутствие тактильных 
направляющих 

9 Парикмахерская "Orange", г. 
Видное, 2-й Футбольный 
проезд, д.4А 

Потребительский 
рынок и сфера 
услуг 

Отсутствие тактильных 
направляющих, желтых кругов на 
прозрачных дверях, контрастной 
маркировки лестницы при входе, 
указателей со шрифтом Брайля 



10 
 

НПД№2136 

10 Ресторан "Якитория",  
г. Видное, Советский проезд, 
д. 4 

Потребительский 
рынок и сфера 
услуг 

Отсутствие тактильных 
направляющих 

11 ПАО «МОСЭНЕРГОСБЫТ»,  
г. Видное, Школьная, д.84а 

Сфера 
обслуживания 

Пандус не соответствует нормативам, 
отсутствуют тактильные 
направляющие 

12 Ресторан "Прага Хаус",  
г. Видное, Советский проезд, 
д.4 

Потребительский 
рынок и сфера 
услуг 

Пандус не соответствует нормативам, 
отсутствуют тактильные 
направляющие. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

НПД№2136 

Приложение № 5 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
Ленинский муниципальный район  

Московской области 
От 05.07.2018№2002 

 
Перечень сетевых магазинов, которые будут адаптированы  

в рамках тиражирования Проекта  
 

1 Аптека "Живика",  
г. Видное, ул Школьная,  д. 70 

Отсутствие понижения бордюрного камня, 
тактильных направляющих, контрастной 
маркировки входной двери и ступеней в 
здании. Необходимо дублирование 
информации шрифтом Брайля. 

2 Магазин "Дикси", 
г. Видное, ул. Заводская, д.2А 

Отсутствие контрастной маркировки 
прозрачных входных дверей и ступеней в 
здании, тактильных направляющих. 
Необходимо дублирование информации 
шрифтом Брайля 

3 Магазин "Дикси", 
п. Горки Ленинские, Северный проезд, д. 4 

Отсутствие тактильных направляющих 

4 Магазин "Дикси", 
г. Видное, проспект Ленинского 
комсомола, д.48 

Несоответствие ширины дверей на путях 
движения, проходов между прилавками, 
высоты прилавка у кассы. Отсутствие 
тактильных направляющих, мнемосхем и 
поручней пандуса. 

5 Магазин "Магнит",  
г. Видное, ул. Строительная, д.1 

Отсутствие тактильных направляющих. 
Необходимо дублирование информации 
шрифтом Брайля 

6 Магазин "Магнит", 
пос. Горки Ленинские, Северный проезд, д. 
3 

Установленный пандус не оборудован 
поручнями. Необходимы тактильные 
направляющие. 

7 Магазин "Магнит", 
г. Видное, ул. Советская, д. 44 

Отсутствие тактильных направляющих, 
кнопки вызова для инвалидов, места 
обслуживания инвалида 

8 Магазин "Пятерочка",  
г. Видное, Советский проезд, д. 11 

Отсутствие тактильных направляющих. 
Необходимо дублирование информации 
шрифтом Брайля 

9 Магазин "Пятерочка",  
г. Видное, 1-й Футбольный проезд, д.26 

Отсутствие тактильных направляющих, 
желтых кругов на прозрачных дверях, 
контрастной маркировки лестницы при 
входе. 

10 Аптека "Белый лебедь",  
г. Видное, проспект Ленинского 
комсомола, д.46Б 

Отсутствие тактильных направляющих, 
контрастной маркировки входной двери и 
ступеней в здании. Необходимо 
дублирование информации шрифтом Брайля. 

11 Магазин "Дикси", 
г. Видное, Футбольный проезд, д. 4А 

Отсутствие тактильных направляющих, 
желтых кругов на прозрачных дверях, 
контрастной маркировки лестницы при 
входе. 

12 Торговый центр "Курс",  
г. Видное, микрорайон Солнечный, 
д. 10 

Несоответствие ширины дверей на путях 
движения и высоты прилавка. Отсутствие 
тактильных направляющих, мнемосхемы, 
места обслуживания инвалидов. 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

